
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

 
                 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.97                                             del   11.03.2004 
 

O G G E T T O 
Patrocinio del prof.Francesco Paparella in appello dinanzi al C.d.S. per annullamento 
e riforma ordinanze nn.885/03 e 732/02  rese dal T.A.R. Puglia sui ricorsi “Tridente 
Domenico” e “De Palma Santolo” concernenti ingiunzioni di pagamento oneri di 
urbanizzazione afferenti il “Lotto 10” del PRGC. Determinazioni. 
 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno undici del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                     - ASSESSORE           - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI  –     Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dott. Carlo Lentini Graziano. 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 



Pubblicata il 16.3.2004  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- Con proprie delibere n.496 del 18.12..2003 e n. 22 del 29.01.2004, esecutive ai 
sensi di legge, la G.C. affidava il patrocinio al Prof. Francesco Paparella per la 
proposizione di appello, in rappresentanza del Comune di Molfetta, avverso le 
ordinanze n. 885/03 e n. 732/04 rese dal TAR Puglia - Bari nei giudizi instaurati 
da Tridente Domenico (ricorso n.1764/03) e De Palma Santolo (ricorso n. 
1992/03) per l’annullamento delle ingiunzioni di pagamento - emesse - ex art.2, 
comma II, del R.D. n.639/1910 - dal Dirigente del Settore Territorio del Comune 
di Molfetta, per il pagamento degli oneri di urbanizzazione afferenti aree 
individuate dal P.P. del lotto 10; 

- Nelle more, il TAR Puglia – Bari, esprimendosi su analoghi ricorsi proposti da 
Consiglio Giacinto e Spadavecchia Benito, con sentenze n. 286/04, n. 287/04 e 
n.293/04, ha respinto integralmente le domande, inducendo, così, il Ns. legale 
difensore Avv. Nicolò Mastropasqua a suggerire l’esecuzione delle relative 
ingiunzioni comunali; 

- La enunciata evoluzione processuale favorevole all’Ente dinanzi al giudice di 
prime cure, ha indotto l’Assessore al Contenzioso Avv. Pietro Uva a presentare al 
Prof. Paparella la opportunità di sospendere la trattazione delle cause in appello; 

- Il prof. Paparella, con fax in data 8 marzo 2004, ha chiesto apposito 
provvedimento della Giunta che lo autorizzi a non coltivare più i giudizi 
affidatigli;  

- Ritenuto di autorizzare il Prof. Francesco Paparella a sospendere i mandati 
conferitigli per i giudizi in appello dinanzi al Consiglio di Stato afferenti i ricorsi 
di Tridente Domenico e De Palma Santolo, alla luce del positivo orientamento del 
TAR in materia di oneri di urbanizzazione, così come proposta con analoghe 
azioni; 

- Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art.49, comma 1°  del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lvo 18.08.2000, n.267, per 
quanto di competenza, solo dal Responsabile f.f. dell’Unità Autonoma  Affari 
Legali sulla regolarità tecnica in quanto, sul presente provvedimento, non ha 
rilevanza il parere di regolarità contabile; 

- Visto il T.U. EE.LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
- Visto il vigente Statuto Comunale; 
     Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 

DELIBERA 
 
1) per le ragioni di cui in narrativa, di autorizzare il Prof. Francesco Paparella, con 

studio in Bari, alla Via Venezia n.14, a sospendere la trattazione delle cause in 
appello dinanzi al Consiglio di Stato (giuste delibere di G.C. n.496/03 e n.22/04) 
proposte per l’annullamento e la riforma delle ordinanze n.885/03 e n.732/03, rese 



dal TAR Puglia sui ricorsi n.1764/03 e 1392/03 proposti dal Sig. Tridente 
Domenico e De Palma Santolo, meglio specificati in premessa. 

2)  di dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale, approvato dal 
C.C. con delibera n.168 del 13.11.1996, responsabile del presente procedimento è 
il Dr. Pasquale la Forgia. 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4°, del T.U. EE.LL., approvato con  D.L.vo 18.08.2000, 
n.267. 

4) di trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio Legale e al Prof. Francesco 
Paparella a cura del responsabile del procedimento.   


